
 Decreto D.A.S. n.2350      

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana 

Servizio 7 – Centrale Unica di Committenza 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi 

sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241, così come modificata dalla Legge 

7.08.2015, n°124 e dalla Legge 28.12.2015, n° 221; 

VISTA  la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana del 5 aprile 2013 e norme collegate; 

VISTA la Legge n. 89 del 23/06/2014 Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitivita' 

e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione 

della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, 

nonche' per l'adozione di un testo unico in materia di contabilita' di Stato e di 

tesoreria; 

VISTA la L.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2015 . Legge di Stabilità regionale”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19.04.2016 – Supplemento 

Ordinario n. 10; 

VISTO   l’art. 24 della L.R. n. 8/16 che ha previsto, a decorrere dall’entrata in vigore, 

l’efficacia nel territorio della Regione Sicilia delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 

50/16; 

 



VISTI   gli artt. n. 55  “ Gestione centralizzata acquisti “  e n. 56 “Rimodulazione 

dell’assetto organizzativo dell’Assessorato Regionale dell’Economia” della 

Legge Regionale n. 9 del 7/05/2015 con il quale al fine di razionalizzare la spesa 

pubblica viene istituita c/o l’Assessorato Regionale dell’Economia la “ Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi della 

precitata Legge n. 89 del 23/06/2014; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21/12/2015, con il quale in attuazione dell’art. 56 della citata 

legge regionale n. 9/2015, la C.U.C. viene allocata presso il Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale  n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in 

esecuzione alla citata l.r. n. 9 del 7/05/2015, e' stato dato mandato al Ragioniere 

Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del 

Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la  

“Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine 

dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del contenimento e 

dell'efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

ATTESO che nel caso di affidamento di appalti con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa l’aggiudicazione è demandata ad una commissione istituita ai 

sensi dell’ art.77 del D.Lgs.50/2016 in atto correlato alla L.R. n. 12/2011, nelle 

more dell’istituzione dell’albo degli esperti presso l’Anac; 

VISTO   l'art. 8 della L.R. 12/2011, il quale prevede che la Commissione  Aggiudicatrice, 

è presieduta di norma da un Dirigente della Stazione Appaltante e che i 

Commissari diversi dal Presidente sono scelti, mediante sorteggio pubblico, dal 

Servizio Provinciale dell'U.RE.GA. territorialmente competente, tra gli iscritti 

all'Albo di esperti  istituito presso l'Assessorato delle Infrastrutture e della 

Mobilità; 

                VISTA     la nota n.48592 del18/09/2019 che ha conferito l’incarico di Presidente di 

commissione di gara al dott. Angelo Bellomo dopo avere effettuato il 

sorteggio di cui all’art. 8 della L.R. 12/2011; 

  ATTESO   che con nota prot. n. 48592 del 18/09/2019  è stato richiesto all’U.RE.GA. 

                     sezione Provinciale di Palermo  di procedere all'individuazione di due  

                     componenti esterni della Commissione di gara, diversi dal Presidente,  

                     rispettivamente, un esperto in materie giuridiche ed un esperto tecnico iscritto 

                     alla sezione B sottosezione  B2.22 “della tabella riepilogativa dell’Albo di cui  

                     al D.D. del 13/07/2012; 

               RILEVATO che con nota prot. n. 190147 del 30/09/2019 l' U.RE.GA. sezione Provinciale 

di Palermo ha comunicato la nomina dei componenti della commissione , 

ovvero per la sez. A Avv. Volante Claudio  e per la sez. B Dott. Peruzza Nicola  

a seguito del sorteggio tenutosi in data  27 settembre 2019 

                   VISTA  la nota prot. n. 36569 del 08/07/2019 con la quale il Ragioniere Generale ha 

individuato il dott. Gesualdo Palagonia, quale Rup della gara per l’affidamento 

dei servizi assicurativi della Regione Siciliana II edizione; 

                    VISTA la nota prot. n. 190147  del 30/09/2019 con la quale l'U.RE.GA.  sezione 

provinciale di Palermo ha comunicato mezzo PEC ai professionisti sopra detti la 

nomina a componenti della commissione di gara relativa al servizio in argomento 

richiedendo agli stessi la nota di accettazione dell'incarico; 

                    VISTE  le relative note di accettazione dei sopra menzionati componenti, trasmesse 

mezzo PEC nei prescritti tre giorni; 



         RITENUTO di dover procedere alla nomina dell' Avv. Volante Claudio  e dell’Dott. Nicola 

Peruzza  quali componenti esterni della Commissione  Aggiudicatrice; 

      RAVVISATA  la necessità e l’urgenza che riveste l’adozione del presente provvedimento; 

             ATTESO   che il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dalla normativa 

vigente che disciplina l'intera materia trattata;        

                          

D E C R E TA  

Per le causali di cui in premessa: 

 

 Art.1) NOMINARE ai sensi del combinato disposto dell'art. 77 del D.lgs. n. 50/16 e dell'art. 

8 della L.R. n. 12/2011 la Commissione Aggiudicatrice per 

l’espletamento della gara per l’appalto dei servizi di copertura 

assicurativa della Regione Siciliana , così composta: 

✓ Presidente di Commissione di Gara: dott. Angelo Bellomo  

(componente interno) 

✓ avv. Claudio Volante  (componente esterno esperto in materie 

giuridiche); 

 Dott. Nicola Peruzza  (componente esterno esperto tecnico); 

 

Art. 2)  DICHIARARE il presente Decreto immediatamente esecutivo  e trasmettere lo 

stesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 68 comma 5) della L.R. n. 21/14 così come 

sostituito dall’art. 98 comma 6) della L.R. n. 9/15, fini dell’assolvimento 

dell’obbligo di pubblicazione on line. 

 

Palermo,  08/10/2019                                                                                                 

                                                                                        

          Il Dirigente della Centrale Unica di 

           Committenza della Regione Siciliana 

                    f.to      G.G. Palagonia  

  Il Funzionario Direttivo 

    f.to    Massimo Minì  

 

 

 

 

 

Visto si Pubblichi 

                                                           f.to G.G. Palagonia  


